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Obecní mobiliář 
jsme doplnili 
o venkovní 
turistická 
odpočívadla

Luštěninové žížalky, 
kuchařské soutěže. 
V Nové Vsi mají 
skutečně zdravou 
školku

6 Z Nedabyle:
Zprávy 
ze ZŠ a MŠ 
v Nedabyli

Rodinná keramická 
tradice Tvarohů

Tuto sobotu 31. května se 92 dě-
tí vydalo na neobyčejnou ces-

tu do světa loupežníků! V maleb-
ném prostředí Hory se konala akce 
plná vzrušujících úkolů, záhadných 
stanovišť a skvělých odměn. Od-
vážní malí účastníci se proměnili 
ve zbojníky a pod vedením zkuše-
ných průvodců prozkoumávali ta-
jemství loupežnického světa. 
Na trase děti plnily rozmanité úko-
ly na 11 stanovištích a získávaly 
zasloužené odměny. Mezi nejoblí-
benější aktivity patřily: 
Hledání pokladu – děti luštily šifry 
a hledaly ukrytý poklad zbojníků. 
Zkouška zdatnosti – překážko-
vý běh, kde musely prokázat svou 
obratnost. 
Největším hitem byl skákací hrad, 
který byl v obležení od začátku 

Nedabylskou Horu obsadili 
loupežníci Vážení spoluobčané,

toto slovo bych rád směroval 
i sousední obci Nedabyle a i všem 
náhodným čtenářům z okolí. 
V týdnu, kdy 
dochází k uzá-
věrce zpra-
vodaje a já se 
rozhoduji, čím 
oslovím čte-
náře, přišla 
na přetřes důle-
žitá informace, 
která doslova zazdila vše, o čem 
jsem původně zamýšlel psát. 
Zkrátka, rozmohla se nám u nás 
v Nové Vsi po dlouhé době taková 
zlá nepěkná věc. Začalo se krást. 
Nemyslím tím na obecním úřadě, 
ale přímo v zahradách v některých 
částech obce. Dne 20. května krát-
ce před pátou hodinou ranní za-
chytila kamera umístěná na rodin-
ném domě ve staré části Nové Vsi 
dvojici lupičů odnášející si přímo 
ze zahrady domu tankovací zaří-
zení na pohonné hmoty. Ve stejný 
čas došlo i k odcizení jízdního kola 
z kolny domu u fotbalového hřiš-
tě. Na základě podnětu policie byl 
prověřen kamerový záznam z pro-
storu před OÚ obce, na němž byla 
zachycena zmíněná skupina zlodě-
jů při rozdělování lupu. Je na tom 
zarážející, že krádeže probíhaly již 
za světla a v době, kdy nemalá část 
obyvatel vstává do práce. 
Obracím se tedy na všechny 
s prosbou o věnování větší pozor-
nosti při ochraně svého majetku, 
jeho kontrole a všímání si pode-
zřelého pohybu neznámých osob.

Marek Prokeš

SLOVO STAROSTY

Dobrovolníci a nedabylští hasiči.                                                                                                                     Foto: Jan Vávra ml.
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do konce. Děti si také mohly ne-
chat namalovat obličej, a tak se 
na chvíli proměnily v princezny, 
superhrdiny nebo zvířátka. 
Velké poděkování patří všem po-
řadatelům a dobrovolníkům, kte-
rých bylo zhruba 40 a postarali se 

o bezproblémový průběh celé ak-
ce. Bez jejich pomoci by se tako-
vý krásný den nemohl uskutečnit. 
Děkujeme i všem zúčastněným 
za skvělou atmosféru a těšíme se 
na další společné akce! 

Renata Steibauerová 

Část dětí, které statečně vydržely až do konce akce.                   Foto: Jan Vávra ml.
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Začátkem ledna tohoto ro-
ku obdržela Obec Nová Ves 

oznámení o zahájení kontroly pro-
vozu sběrného dvora v areálu čis-
tírny odpadních vod (ČOV). Toto 
oznámení bylo podáno stavebním 
úřadem v Českých Budějovicích 
na základě podnětu „neznámé“ 
osoby k prošetření provozu sběr-
ného dvora v areálu ČOV. Kont-
rolní den byl stanoven na 4. února 
za účasti referenta stavebního úřa-
du a starosty obce. 
Předmětem šetření bylo prošet-
řit oplocení pozemku ČOV, sjezd 
z místní komunikace do areálu ČOV 
a provoz na pozemcích areálu. 

K uvedeným podnětům bylo 
zjištěno že: 
1. Oplocení areálu ČOV bylo 
zhotoveno v roce 2022 na zákla-
dě územního souhlasu stavebního 
úřadu ze dne 3. 12. 2021 dle ově-
řené projektové dokumentace. 
2. Sjezd na místní komunikaci 
do areálu ČOV byl řešen v rám-
ci územního a stavebního řízení 
na ČOV I a II. v roce 1999 na zá-
kladě pravomocného rozhodnutí 
ze dne 10. 11. 1999. 
3. Provoz na kontrolovaném po-
zemku je v současnosti veden ja-
ko shromažďovací místo odpadu 
dle obecně závazné vyhlášky ob-
ce č. 1/2025. 

Dnem 22. 4. 2025 skonči-
la obsluha řízeného místa 

sběru tříděného odpadu v areá-
lu ČOV. 
O týden dříve si občané moh-
li začít vyzvedávat na obec-
ním úřadě přístupový čip, kte-
rý umožňuje přístup do areálu 
ČOV v samoobslužném režimu.
Vstup do areálu ČOV za úče-
lem ukládání tříděného odpadu 
(plast, papír, sklo, drobné elek-
tro, bioodpad a kovy) je umož-
něn na základě zmíněného čipu 
denně v době od 6:00 do 22:00 
hodin.
Otevření brány dojde po při-
ložení čipu k terminálu, který 
je umístěn na sloupku vstupní 
branky z pravé strany, a do dvou 
sekund stisknutímmčerveného 
tlačítka v pravém dolním rohu 
klávesnice. 
Tím začne blikat oranžový ma-
ják a brána se sama otevře na do-
bu 45 sekund. Po této době se 
opět sama uzavře. 
Pro opuštění areálu je postup pro 
otevření stejný jako při vstupu. 
Brána je osazena bezpečnostním 
senzorem proti kolizi v přípa-
dě zastavení vozidla nebo osoby 
v její pracovní dráze.
Vstupem do areálu jsou osoby 
pod dohledem bezpečnostních 

Stavební úřad prověřil podnět 
„Provoz sběrného dvora“

Vstup do areálu pro tříděný 
odpad již umožňuje čip

kamer a s tím i v přesné eviden-
ci osob v docházkovém systému. 

V tomto areálu je přísně zakázáno 
odkládat následující odpady:

 větve 
 jakýkoliv velkoobjemový 
odpad 

 televizory, bílé elektro, 
sporáky

 nebezpečné odpady, 
barvy, eternit

V případě porušení těchto pra-
videl bude dané osobě přístup 
do areálu odepřen a náklady 
na odstranění nelegálního odpa-
du budou po ní vymáhány práv-
ní cestou.
Při ztrátě přístupového čipu bu-
dou účtovány náklady ve výši 
300,- Kč.                                mp

Rádi bychom Vás informovali 
o spuštění provozu Jihočes-

kých cyklobusů, které znáte z mi-
nulých let. Linky a jejich spoje 
umožňující přepravu jízdních kol 
budou v provozu od 17. 5. 2025 
do 12. 10. 2025.
Naši obec bude obsluhovat „NO-
VOHRADSKÁ“ cyklolinka 125 + 
168 České Budějovice-Trhové Svi-
ny-Nové Hrady-Hojná Voda, jejíž 
jízdní řád přikládáme do přílohy.
U Novohradské linky je provoz 
spojů přepravujících jízdní ko-
la omezen pouze na období letních 
prázdnin (28. 6. 2025 – 31. 8. 2025).
Podrobné informace o celém sys-
tému lze nalézt na webových 
stránkách: www.jihoceskajizden-
ka.cz/cyklobusy

Novohradská cyklolinka je od května opět v provozu

4. Jsou zde umístěny kontejnery 
na tříděný odpad jako na jiných 
místech obce. 
5. Jedná se o řízené místo pro 
ukládání tříděného odpadu. 
6. Areál je zamykán pouze kvůli 
dřívějším krádežím železného od-
padu z kontejneru na železo. 
Následně proběhlo na OÚ dohle-
dávání archivních dokladů, na je-
jichž základě bylo zjištěno, že již 
v rámci výše citovaného územního 
rozhodnutí na ČOV I. a II. jeden 
z výkresů projektové dokumentace 
počítal se zřízením sběrného dvo-
ra na prošetřovaných pozemcích. 
Dokonce v této věci proběhla i ob-
cí vypsaná soutěž na veřejnou za-
kázku v roce 1996, odvolávající se 
na zpracovanou projektovou doku-
mentaci pro územní a stavební ří-
zení na „Sběrný dvůr“. Stavební 
řízení neproběhlo z důvodu nedo-
statku financí.
Současné užívání kontrolovaných 
pozemků v areálu ČOV je tedy 
v souladu s platným územním plá-
nem č. 3. Dále byl sdělen postup 
v podání žádosti o stavební povole-
ní na zřízení sběrného dvora ze dne 
31. 12. 2023. Tato žádost byla 26. 6. 
2024 vzata zpět a podána nová žá-
dost o povolení stavebního zámě-
ru na „Sběrné místo“. V této záleži-
tosti ještě nebylo stavebním úřadem 
rozhodnuto.                                   mp
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Svoz velkoobjemového odpadu probíhá v naší 
obci tradičně dvakrát ročně, na jaře a na pod-

zim před prostorem obecního úřadu v Nové Vsi. 
Máme za sebou první jarní svoz, který se konal 
v sobotu 3. května a já si dovolím opět malé ohléd-
nutí za touto společenskou událostí. 
Pro porovnání vezmu údaje z posledního pod-
zimního svozu v roce 2024. Pokusím se jedno-
duchou formou porovnat stavy jednotlivých od-
padů v kilogramech za uvedené svozy v roce 
2024/2025:

Barvy, oleje, lepidla 202/692 kg.

Pneumatiky 442/378 kg. 

Televize, monitory, zářivky 42/4 kg. 

Oleje, maziva 3/7 kg. 

Objemný odpad 11740/13760 kg, 

železný šrot 3060/3220 kg. 

Snástupem jara, které je spojeno s oslavou máje a stavění jeho sym-
bolu májky, jsem byl každoročně oslovován skupinami místních 

obyvatel z částí obce Hůrka na kopci a staré části Nové Vsi ohledně  po-
řízení krytého venkovního posezení. 
Tato místa nebo pergoly měly v případě nepřízně počasí zajistit jistý 
komfort při pořádání venkovních sedánků. Letos se podařilo jistou sou-
hrou okolností pořídit do zmíněných částí za rozumnou cenu dvě ven-
kovní turistická odpočívadla dodaná místní firmou Holz Hewax s.r.o. 
Jejich umístění zajistil dodavatel do 30. dubna, tedy přesně pro splně-
ní požadavku zahájení sezony venkovních oslav. Výhodou těchto odpo-
čívadel je jejich relativně snadná změna umístění a servis. Další přida-
nou hodnotou je využití coby odpočívadel pro turisty a širší veřejnost.

mp

Vpondělí 28. dubna se v rámci 
celostátní iniciativy uskuteč-

nila místní úklidová akce „Ukliď-
me naši obec, ukliďme Novo-
vesko“, do které se zapojilo přes 
20 dobrovolníků včetně dětí. 
S dobrou náladou a odhodláním 
přispět k čistšímu prostředí jsme 
se rozdělili do menších skupinek 
a pustili se do úklidu různých čás-
tí naší obce a jejího okolí.
Úklidové týmy zamířily mimo ji-
né po cestě z Borovnice do Neda-
byle, po hlavní cestě z Nedabyle 
směrem ke Strážkovicím, do le-
síku podél Zborovského potoka 
a také ke strouze z Hůrky do staré 

Obecní mobiliář jsme doplnili o venkovní 
turistická odpočívadla

Zase ty odpady a velkoobjemový svoz
Znamená to, že barev, olejů a lepidel bylo o 490 Kg 
více, pneumatik o 64Kg méně, televizorů, monitorů 
a zářivek o 38 Kg méně, olejů a maziv o 4 Kg více, 
objemného odpadu o 2020 Kg více a železného šro-
tu o 160 Kg více. 
Z výše uvedeného vyplývá, že jarní svoz bývá vždy 
silnější a je také vnímán jako jarní úklid. Tak trochu 
jsem očekával, že po posledním příspěvku ve zpra-
vodaji na téma generálního úklidu garáže se situa-
ce zlepší, ale to bude asi běh na dlouhou trať. Sečtu-li 
celkovou hmotnost odpadu, dojdu k číslu 18 061 kg, 
tedy něco přes 18 tun. Což sice v přepočtu na obyva-
tele vychází na zhruba nepatrných 22 kg, ale v reálu je 
ta hromada odpadu opakující se dvakrát ročně děsivá. 
Chtěl bych zároveň touto cestou poděkovat všem ha-
sičům, kteří si i během prodlouženého víkendu na-
šli čas a vypomohli s organizací svozu, a hlavně po-
mohli ještě některé věci z té děsivé hromady vytřídit.

mp

Ukli�me naši obec, ukli�me Novovesko
části Nové Vsi. Odpadků se nasbí-
ralo skutečně velké množství – na-
plnili jsme přes 20 pytlů. I když 
nás objem nalezeného smetí zno-
vu překvapil, měli jsme dobrý po-
cit z toho, že jsme pomohli naší ob-
ci k čistšímu a hezčímu prostředí.
Počasí nám přálo, slunečné a tep-
lé odpoledne bylo jako stvořené 
pro sběr. Po skončení akce jsme 
si společně odpočinuli a poseděli 
v místní hospůdce u limonády ne-
bo dobře vychlazeného piva, kde 
jsme sdíleli své dojmy.
Děkujeme všem, kteří se do úkli-
du zapojili.

Nikola Papežová
Jedna z úklidových skupin. Zleva: Amélie Kordíková, Nikola Papežová, Jiří 
a Lucie Siebenstichovi, Pavlína Tvarohová, Jiří a Simona Slavíkovi a Petr Vacek.
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Velikonoce jsou svátky, které 
ohlašují příchod jara a jsou 

časem, který trávíme s rodinou 
a dodržujeme různé tradice. Nik-
ča Papežová pro nás již podruhé 
připravila naučnou Velikonoční 
cestu za pokladem a doufám, že 
se právě tato zábavná aktivita sta-
ne tady u nás v Nové Vsi novou 
tradicí a že se budeme moci vy-
dávat za dobrodružstvím a pozná-
ním každý rok.
Na Velikonoční cestu bylo možné 
se vydat od 17. do 21. dubna. My 
jsme si vybrali pro hledání pokla-
du až ten poslední den, Velikonoč-
ní pondělní odpoledne. Oba naši 
kluci již byli namlsaní dobrot, kte-
ré si během dopoledne vykoledo-
vali anebo našli poztrácené veliko-
nočním zajíčkem na zahradě. Bylo 
tedy nutné je unavit a přebyteč-
né cukříky zase pořádně vyběhat. 
Starší syn Ondra si na cestu vzal 
raději kolo, aby nám hledání rych-
leji ubíhalo a mladší Roman nemo-
hl zůstat úplně pozadu, a tak si vzal 
své oblíbené odrážedlo. Veliko-
noční cesta tedy mohla začít a pro 
nás rodiče se stala honbou nejen 

Vneděli 6. dubna se v Soko-
lovně v Nové Vsi uskutečni-

la akce s názvem Dětský SWAP, 
která se tentokrát zaměřila na jar-
ní a letní oblečení pro děti, ale ta-
ké na hračky, knihy či obuv. Ak-
ce proběhla pod výstižným heslem 
„Dej věcem druhou šanci“ a nabíd-
la prostor pro smysluplnou výmě-
nu věcí, které mohou ještě dobře 
posloužit jiným dětem a rodinám.
Během dne se protočilo značné 
množství oblečení a dětských po-
třeb, což potěšilo nejen organizá-
tory, ale především návštěvníky, 
kteří si mohli domů odnést nové 
„poklady“ bez nutnosti utrácet pe-
níze či zatěžovat planetu další vý-
robou. To málo, co po akci zů-
stalo, nezůstalo bez využití, věci 
byly předány organizacím ReKni-
hy, ReHračky a do skladu pro pěs-
tounskou péči, kde najdou další 
smysluplné uplatnění.
Akce proběhla ve spolupráci 

Velikonoční cesta za pokladem 
se u nás stává tradicí

za pokladem a dobrodružstvím, ale 
hlavně za našimi dětmi. 
První zastavení a vydýchání nás 
čekalo již u zvoničky u nádra-
ží, kde byla připravena schránka 
a první úkol. V krásně nazdobené 
schránce byly uložené herní karty, 
do kterých bylo nutné po zodpo-
vězení záludných otázek vyplňo-
vat během cesty správná písmenka 
tajenky. Vydali jsme se za veliko-
nočními hádankami a úkoly, kte-
ré tentokrát nebyly zrovna snadné. 
K jejich vyřešení jsme ale nepou-
žili ani jednou nápovědu chytrého 

telefonu a vždy jsme si se vším 
poradili sami. Když jsme si neby-
li správnou odpovědí úplně jistí, 
tak jsme si raději zapsali písmen-
ka všechna a na konci cesty zvoli-
li to správné. Další a další hádan-
ky a vodítka nás směřovaly skrze 
Novou a Starou Ves až do lesa 
směrem ke Srubci a my se hnali 
stále dál a dál za dětmi, které by-
ly stále o úkol napřed. Než jsme 
stihli zapsat správné písmenko 
do herní karty, naši natěšení klu-
ci už byli zase na cestě za dalším 
úkolem. Vyřešit tajenku nakonec 

nebylo tak obtížné a číselný kód 
jsme s pomocí našeho malého 
školáka zjistili během chvilič-
ky. Poklad se nám pak ale dlou-
hou dobu skrýval v lese. Naštěstí 
se nám ho podařilo nalézt, byl ne-
nápadně zastrčený v zákoutí stro-
mů, pěkně schovaný pod větvemi.
Poklad, který jsme našli na konci 
našeho lovu, byl příjemná a hlav-
ně zasloužená odměna, že jsme 
vše společně zvládli. V dřevě-
né truhle byla ukrytá čokoládová 
vajíčka a další pochoutky. Pocti-
vě jsme si vzali každý po jednom 
kousku, aby zbylo ještě na další, 
kteří se na cestu vydají později. 
Cestou domů jsme potkali ještě 
další dvě výpravy hledačů pokla-
dů. Celkem prošlo Velikonoční 
cestu asi 90 hledačů všech věko-
vých kategorií, nejen obyvatelé 
Nové Vsi, ale také ze sousední Ne-
dabyle nebo návštěvníci ze Srubce. 
Velikonoční cesta za pokla-
dem pro nás byla příjemná teč-
ka za uplynulými velikonočními 
svátky. Velice děkujeme a těšíme 
se opět na další cestu.

Pavla Baldíková

Dětský SWAP

s MAS Pomalší a nesla se v du-
chu udržitelnosti, solidarity a přá-
telské atmosféry. Děkujeme všem, 
kteří se do výměny zapojili, a těší-
me se na další SWAP, který pro-
běhne na podzim.
Dejme i nadále věcem druhou 
šanci a sobě možnost žít ohledu-
plněji a s respektem k druhým 
i k přírodě.

Nikola Papežová

Škodlivé složky v kosmetice
Ve čtvrtek 20. března se v Sokolovně v Nové Vsi uskutečnila bese-

da na téma „Krása bez chemie“. Akce se nesla v příjemné otevřené 
atmosféře a nabídla nejen užitečné informace, ale i prostor k zamyšle-
ní nad tím, jakým způsobem pečujeme o své tělo – zejména o naši po-
kožku, která je každodenně vystavována nejrůznějším vnějším vlivům.
Besedou provázela lektorka Nikola Papežová, která ve svém výkladu 
přiblížila rozdíly mezi konvenční a přírodní kosmetikou. Upozornila 
na rizika chemických látek v běžných kosmetických přípravcích a vy-
světlila, jak se tyto látky skrze pokožku dostávají do našeho těla – kůže 
je totiž vstupní branou do krevního oběhu.
Na konkrétních příkladech si mohli účastníci ověřit, jak snadno rozpo-
znat škodlivé složky v kosmetice a jak si vybírat šetrnější alternativy, 
a to nejen k lidskému zdraví, ale i k životnímu prostředí. Beseda navíc 
zahrnovala i praktickou část, kdy každý účastník obdržel tzv. „klíč pro 
chemické amatéry“, jednoduchý nástroj pro orientaci ve složení kosme-
tických produktů. Pomocí tohoto klíče si účastníci sami vyzkoušeli ur-
čování míry škodlivosti jednotlivých výrobků, které běžně používají, 
a porovnali je s produkty přírodní kosmetiky. 
Mnozí lidé dnes kladou důraz na kvalitní a zdravé stravování, ale je 
důležité, abychom stejnou pozornost věnovali i tomu, co si dáváme 
na pokožku.
Beseda přinesla mnoho inspirace, praktických tipů i zamyšlení nad tím, 
jak se starat o své tělo s větší ohleduplností a láskou. „Pečujme o sebe 
s láskou a úctou. Krása bez chemie pak přestane být snem, stane se při-
rozenou součástí našeho života.“                                          Alena Jaklová

I dětem z MŠ Nová Ves se podařilo poklad najít.                             Foto: archiv MŠ
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Zápis do MŠ proběhl 
ve středu 7. 5. 2025. Při-

šlo k němu 11 dětí, z toho 9 
s trvalým bydlištěm v Nové 
Vsi a 2 s jiným trvalým byd-
lištěm. Mezi těmito dětmi by-
lo 1 dítě předškolní, které mají 
přednostní právo k přijetí.
Ředitelka přijímá do MŠ No-
vá Ves celkem 10 dětí. Před-
nostním právo k přijetí mají dě-
ti, které do 31. 8. 2024 dovrší 
3 let, jsou řádně očkované a ma-
jí trvalé bydliště v Nové Vsi.  
Ostatní děti jsou řazeny podle 
věku, starší mají přednost. Roz-
hodnutí o přijetí bylo vyvěšeno 
ve středu 14. 5. 2025 na vývěs-
ce před školkou a na webových 
stránkách www.novavesms.cz

Luštěninové žížalky, kuchařské soutěže. 
V Nové Vsi mají skutečně zdravou školku

Výsledek 
zápisu dětí 

do MŠ Nová Ves

„Chtěl bych moc poděkovat pa-
ní ředitelce Huškové, paní ve-
doucí školní jídelny Míčové 
a všem zaměstnankyním za to, 
že pomáhají dětem vytvářet 
a upevňovat zdravé stravova-
cí návyky, porozumět tomu, jak 
jídlo vzniká, a jakou práci to dá, 
než se dostane na jejich talíř. 
Cesta k udržitelnější společnos-
ti vede skrze návrat k přírodě 
a pochopení jejích zákonitostí,“ 
ocenil práci kolektivu náměs-
tek hejtmana pro oblast školství 
David Štojdl. Současně připo-
mněl, že Mateřská škola Nová 
Ves získala k 1. Březnu nejvyš-
ší ocenění v rámci Jihočeského 
kraje – stříbrný certifikát v pro-
jektu Ministerstva zemědělství 
Skutečně zdravá škola.

Získání takového ocenění není 
jednoduché. Předchází mu dů-
kladná práce hodnotitelů. Mateř-
ská škola v nové Vsi však splnila 
všechna kritéria. „Naší hlavní vi-
zí je propojit vzdělávání se zdra-
vým životním stylem. Máme 
školní vzdělávací program „Za-
léváme kořínek“, v rámci které-
ho děti sledují růst rostliny, její 

dozrávání i následné zpracová-
ní v naší kuchyni. Sami loupou 
a strouhají jablíčka a pomáhají 
připravovat štrúdl – ten jim pak 
o to víc chutná,“popsala s úsmě-
vem ředitelka školy Štěpánka 
Hušková Laštůvková. Dodala, 
že školka odebírá maso, mlé-
ko i vejce od místních farmářů. 
„Nejdůležitější ale je, že paní ve-
doucí školní jídelny Kateřina Mí-
čová umí tyto suroviny skvěle 

využít. Vyhledává nové recepty 
a připravuje jídla, která chutna-
jí jako od maminky. Mým favo-
ritem je její čarodějnický buřt-
guláš, kde je uzenina nahrazena 
cizrnou,“ dodala ředitelka.
Tato slova potvrdily i děti, kte-
rým velmi chutnal oběd – mrk-
vový krém s luštěninovými „ží-
žalkami“ a hovězí na česneku 
s bulgurem. Ani náměstek Štojdl 
neodešel s prázdnou – ochutnal 

kynutý koláč s tvarohem a dže-
mem. „Nebojte, na svačinu zby-
de koláčů ještě dost,“ ujistila ma-
lé strávníky paní vedoucí jídelny 
Míčová a prozradila, že ve škol-
ce při vaření omezují sůl i cukr. 
„Děti vidí, že spotřebujeme vše, 
co si sami vypěstujeme na za-
hradě, včetně přebytků ze zahrad 
rodičů. Navíc zapojujeme dě-
ti i rodiče do kuchařských soutě-
ží a jejich výtvory pak společně 
hodnotíme,“ vysvětlila Míčová.
Aktivity školky ocenil i staros-
ta obce Nová Ves Marek Prokeš: 
„Gratuluji paní ředitelce i celému 
týmu. Za jejich úspěchem je vidět 
spousta práce. A když vidím, jak 
to tady krásně funguje, snažím se 
jim do toho nezasahovat,“ uzavřel 
s úsměvem.

Zdroj: TZ Krajský úřad 
Jihočeského kraje

Paní ředitelka MŠ se těší ze získaného ocenění.

Náměstek David Štojdl ochutnává koláčky od paní kuchařky Míčové.
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Všichni obyvatelé Nedaby-
le se mohou těšit na pohodl-

nější a rychlejší vyzvedávání zá-
silek. Stávající Z-BOX, umístěný 
v obci, prošel výrazným rozšíře-
ním. Místo původních čtyř sloup-
ců jich nyní nabízí celkem osm, 
čímž se jeho kapacita zdvojnáso-
bila. Z-BOX slouží jako samoob-
služné výdejní místo, kam si mo-
hou obyvatelé nechat doručit své 
balíky a následně si je vyzvednout 

Ve škole proběhl v uplynu-
lých týdnech zápis do prv-

ní třídy. 
K zápisu přišlo celkem 25 budou-
cích školáků. Z tohoto počtu bylo 
18 dětí přijato, 4 děti získaly od-
klad školní docházky a 3 děti ne-
byly přijaty z důvodu nesplnění 
stanovených kritérií. Tím je kapa-
cita školy zcela zaplněna.
Také v mateřské škole proběhl zá-
pis, kterého se zúčastnilo 17 dětí. 
Do MŠ bylo přijato 8 dětí. Kapa-
cita školky je naplněna.
Z dalších školních akcí stojí 
za zmínku oblíbené „spaní ve ško-
le“, které se uskutečnilo v rámci 
oslav Dne Země. Děti si užily ve-
čer plný tvoření a dobrodružství 
a noc strávily netradičně ve škol-
ních třídách. Na druhý den pláno-
vané sázení stromu se i přes hus-
tý déšť uskutečnilo. Pozvaný host 
Mgr. Josef Mendel ze salesián-
ského střediska slavnostně za-
sadil nový strom, krásný platan. 
Velké poděkování patří mamin-
kám, které připravily chutné dob-
roty na společnou večeři. Přispěly 

Z-BOX v Nedabyli má dvojnásobnou kapacitu

Zprávy ze ZŠ a MŠ v Nedabyli

tak k příjemné atmosféře celého 
večera.
V úterý 13. května se konala be-
sídka ke Dni matek. Děti si připra-
vily hudební vystoupení se svou 
třídou, kterým potěšily nejen ma-
minky ale i další hosty. Vystou-
pilo také několik našich sólistek 
ve zpěvu, recitaci a tanci. Atmo-
sféra byla velmi srdečná a celá 
akce se nesla ve znamení radosti 
a vděčnosti.

v čase, který jim nejlépe vyhovu-
je. Rozšířením se zvyšuje šance, 
že zásilka bude doručena do Ne-
dabyle bez nutnosti přesměrová-
ní do okolních obcí, což přináší 
větší komfort a časovou úsporu. 
Obec vítá tuto změnu, která rea-
guje na rostoucí zájem o doručo-
vání přes Zásilkovnu a přispívá 
k lepší dostupnosti služeb v mís-
tě bydliště. 

Renata Steinbauerová

Naše škola se také zapojila do vý-
tvarného projektu Obraz pro mo-
je město, který vyvrcholí v pátek 
6. června 2025 na náměstí Přemys-
la Otakara II. v Českých Budějovi-
cích. Děti se již nyní pod vedením 
paní učitelek věnují výtvarné-
mu zpracování vlastního návrhu 
na velké plátno, které bude v tento 
den vystaveno spolu s dalšími vý-
tvory škol z celého regionu. Projekt 
je zaměřen na podporu vztahu dětí 

k místu, kde žijí, a na rozvoj jejich 
tvořivosti i spolupráce. Návštěvní-
ci akce se mohou těšit na pestrý do-
provodný program, výstavy, work-
shopy a setkání s tvůrci.
Děkuji všem, kteří se na přípravě 
i realizaci jednotlivých aktivit po-
díleli a přeji budoucím školákům 
úspěšný start do nové etapy jejich 
života!

Mgr. Magdalena Bíchová,
ředitelka ZŠ a MŠ Nedabyle
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15. 3. 2025
Petr Šedivý

oslavil 65 let

25. 3. 2025
Věra Bráchová
oslavila 75 let

13. 5. 2025
Anna Ambrosová
oslavila 92 let

Obec Nedabyle přeje 
našim jubilantům

hodně zdraví, 
štěstí a osobní pohody 

do dalších let!

Sbor dobrovolných hasičů Ne-
dabyle se tak jako každý rok 

zúčastnil soutěže „O sošku sv. 
Floriána“. Tato soutěž se kona-
la 26. 4. 2025 v Českých Budě-
jovicích na náplavce pod Dlou-
hým mostem. Soutěž je pořádána 
ve třech kategoriích: PS 12, PS 8 
a kategorie speciál. Ve všech ka-
tegoriích se nám dařilo, v katego-
rii PS 12 jsme obsadili první mís-
to, v kategorii PS 8 druhé místo 
a ve speciálech místo třetí.
Dne 10. 5. 2025 se konala obvodo-
vá soutěž, kterou pořádal Sbor dob-
rovolných hasičů Nesměň. Na této 
soutěži jsme se umístili na druhém 
místě v kategorii muži nad 35 let 
a naše ženy skončily na místě de-
vátém v kategorii ženy nad 30 let. 
Účastníci jsou na přiložených fo-
tografiích. Horní foto – horní řada 
zleva: Petr Kučera, Václav a Zde-
něk Rezkovi, Aleš Stibůrek, Filip 
Turek a Simona Hlávková. Dolní 
řada zleva: Kája Kmínková, Na-
tálie Doležalová, Gábina Drobi-
šová a Lucie Vávrová. Dolní fo-
to – zleva: Zdeněk Rezek, Petr 

Obec Nedabyle má ve své sprá-
vě několik kilometrů míst-

ních komunikací, o jejichž údržbu 
a technický stav se stará. Údržba 
a správa místních komunikací si 
žádá, pro malou obec, jako je Ne-
dabyle, nemalé úsilí a prostředky 
z obecního rozpočtu. Ale jednou 
za čas je potřeba rozbité cesty opra-
vit, aby občané nedrkotali po výtlu-
cích, a proto bylo rozhodnuto o re-
alizaci oprav nejvíce poničených 
úseků. Plošný překryt byl prove-
den v úseku cesty směrem na Bo-
rovnici a v Nedabyli v části zvané 
Bosna. Zároveň byly provedeny lo-
kální opravy výtluků po celé obci. 
Opravu prováděla firma Asfalt OK 
Group s.r.o.              Ludvík Reindl

Stavění májky patří mezi vel-
mi oblíbené české zvyky. 

V předvečer 30. dubna, den před 
1. květnem, vyrostou v každé ves-
nici vysoké májky, které jsou sta-
věny jako symbol lásky, plodnosti 
a mládí, ale také jako strážce obce.
V Nedabyli tuto zábavu každý 
rok pro občany organizují „dob-
rovolní“ hasiči za přispění ob-
ce. Místní muži staví májku tra-
dičním způsobem, pomocí kleštin 
a organizovaným posouváním až 
do vzpřímené polohy, bez pomo-
ci jakékoliv mechanizace. Což 
je docela namáhavá práce. Po-
té musí být májka dobře zaklí-
nována a uhutněna, aby obstála 
ve větru. Stavění májky je v Ne-
dabyli vždy skvělou příležitostí 
k sousedskému posezení u pivka 

Úspěch v soutěžích SDH Nedabyle

Nedabylští muži májku uhlídali

a opékání buřtů. Jinak tomu neby-
lo ani letos. Mladí muži by měli 
pak májku uhlídat před jinochy ze 

Naše obec se 
postupně zbavuje 

všech výtluků
Kučera, Dan Drobiš, Václav Re-
zek, Jan Vávra, Rudolf Šindelář 
a Petr Bošek.

Všem zúčastněným moc děkuje-
me za reprezentaci našeho sboru 
a obce Nedabyle.   Zdeněk Rezek

sousedních vesnic. A bývá ostu-
dou, pokud ji neuhlídají.

Ludvík Reindl
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Petr Tvaroh je posledním kera-
mikem, který v rodinné tradici 

pokračuje. Narodil se v Nové Vsi 
jako druhý syn Jana a Marie Tva-
rohových. Jeho dědeček Jan Tva-
roh zahájil svou keramickou cestu 
v roce 1926, kdy ve svých 15 le-
tech nastoupil do učení u hrnčíře 
Karla Čady v Nové Vsi. Po vyu-
čení se oženil s Ludmilou Erharto-
vou z nedaleké Doubravice, která 
byla ze selského stavu. Za její vě-
no odkoupil v roce 1942 od svého 
mistra keramickou dílnu, a tím vy-
tvořil základ pro rodinnou firmu.
Po válce se dílna rychle etablovala 
a její výrobky byly vysoce ceně-
né, nejen doma, ale i v zahraničí. 
Nádoby s rytými vzory doudleb-
ských krojů byly tak ojedinělé, že 
se staly spolehlivým poznávacím 
znakem rodiny Tvarohů – jakým-
si rodovým erbem. Jejich výrobky 
putovaly nejen na domácí trh, ale 
také do Anglie, Ameriky, Švýcar-
ska a až do Alžíru, kde se objevo-
valy s motivy slonů.
Rok 1948 přinesl, bohužel, poli-
tické změny a komunistický re-
žim donutil rodinnou keramickou 
dílnu uzavřít. Jan Tvaroh mu-
sel vykonávat jinou práci, dokon-
ce se ocitl v roli čističe lokomotiv 
na dráze v Českých Velenicích.
I přes talent a touhu Jana Tvaroha 

Rodinná keramická tradice Tvarohů
Každá vesnice má své symboly, které ji defi nují. V naší obci je jedním z těch nejvýraznějších vysoký cihlový komín, jenž 
se tyčí k nebi a připomíná naši historii a tradice. Tento komín, dosahující výšky 13 metrů, není jen architektonickou 
dominantou, ale zároveň zosobňuje tvrdou práci rodiny Tvarohů, jejíž keramická dílna má kořeny sahající až do 20. let 
minulého století.

ml. pokračovat v rodinné tradici, 
mu komunisté nedovolili nastou-
pit na Střední uměleckoprůmyslo-
vou školu v Bechyni. Byl synem 
živnostníka, takže se musel vyu-
čit v jiném oboru. Nakonec se stal 
obkladačem ve stavebnictví.
V 60. letech se díky změnám 
v politice podařilo Janovi Tvaro-
hovi získat povolení k omezené 
výrobě keramiky, která byla pod 
přísným dohledem Okresního ná-
rodního výboru (ONV). I v těch-
to těžkých časech si však rodin-
né výrobky našly své zákazníky. 

Někteří čekali i několik let, než 
se dostali na řadu, protože zájem 
o ně byl obrovský.
Petr Tvaroh, vnuk Jana Tvaro-
ha, se od útlého věku pohyboval 
kolem keramické dílny. „Když 
se skládalo do té velké pece, tak 
jsem mu keramiku nosil a podá-
val“, vzpomíná.
I když byl svědkem těžkých let, 
kdy jeho dědovi i otci bránila po-
litika v provozování jejich řemes-
la, nikdy nepochyboval, že by 
se chtěl vydat v jejich stopách. 
V tehdejší době měl kvůli svému (Pokračování na straně 9)

třídnímu původu problém dostat 
se na keramické učiliště do Hrdě-
jovic. Ale díky jednomu vlivnému 
zákazníkovi jeho dědy ho nakonec 
na učiliště přijali a školu ukončil 
s maturitou. Po vojně krátce pra-
coval v Hrdějovicích v podni-
ku Jihotvar. Po sametové revolu-
ci v roce 1989 odešel, stejně jako 
mnoho jeho kolegů, do soukromé 
sféry. Pokračuje v práci, kterou 
začal jeho dědeček, obnovil jeho 
dílnu a dodnes se výrobou kerami-
ky úspěšně živí.

Učňové v hrnčírně u Tvarohů. Zleva: Jaroslav Dub a Jan Nárovec. Oprava komína kolem roku 2000.

Jan Tvaroh ve své dílně kolem roku 1946 a jeho vnuk Petr Tvaroh na tom samém místě v roce 2008.
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Na předchozí straně jste si 
mohli přečíst o našem mi-

lém spoluobčanovi Petru Tvaroho-
vi a následující ptačí okénko se ho 
vlastně týká také, protože díky je-
ho schovívavosti mohli po zřejmě 
dlouhých 60 letech v naší obci opět 
zahnízdit čápi. Vybrali si pro své 
bydlení komín jeho vypalovací pe-
ce, a protože jejich vztahovou te-
lenovelu sledovala s napětím val-
ná část obyvatel, nakonec se Petr 
rozhodl jim pro letošek jejich roz-
množovací aktivity tolerovat. Ono 
takové čapí hnízdo je sice roman-
tická podívaná, ale při větším při-
blížení už vnímáte i sluchem častý 
klapot zobáků a ještě blíže už idyl-
ka zaútočí i na váš čich. Budeme 
potom muset na úklid Tvarohovic 
dvora od trusu a různých mršin vy-
hlásit brigádu...
Snažili jsme se v redakci s pomo-
cí pamětníků zjistit, kdy naposled 
u nás čápi hnízdili, ale dostalo se 
k nám tolik rozporuplných infor-
mací, že prosíme všechny čtenáře, 
kteří by měli třeba fotografie nebo 
něčím podložené vzpomínky, aby 
se nám ozvali. 
A teď konečně pár informací 
přímo o těch vlezlých ptácích. 
Čáp bílý (Ciconia ciconia) pat-
ří do ptačího řádu čápi (Ciconii-
formes), což je tedy tak význač-
ná skupina, jak třeba všichni 

Ptačí okénko: Stavba povolena

pěvci dohromady. Kromě napří-
klad afrického marabu do ní patří 
i čáp černý, kterého můžete spat-
řit na Třeboňsku. Ten si na roz-
díl od bílého skvotera staví hníz-
da výhradně v přírodě na starých 
stromech. Nabízí se otázka, proč 
nám tedy čápi lezou na komíny, 
které tady samozřejmě neměli 
odjakživa? Původně se jim zřej-
mě také líbilo na vyšších stro-
mech s rozhledem, jenže těch do-
statečně bytelných v naší krajině 
už moc není, a tak se naučili vy-
hledávat různé lidské výtvory.
Jak si u Tvarohů brzy potvrdí, čá-
pi se živí vším, co dokáží udolat 

zobákem, především hmyzem 
a malými obratlovci, jako jsou 
obojživelníci a hlodavci, ale zvlád-
nou třeba i nepozornou kachnu. 
Hnízdo každým rokem dostavu-
jí (Petře?), takže může mít znač-
né rozměry, to pak u nich zase 
pro změnu bydlí další nájemníci – 
vrabci, špačci, kavky, či poštolky. 
Jak jste mohli pozorovat, náš pár 
si komín vydobyl mezi další kon-
kurencí a svůj svazek i vítězství 
slavil klapotem zobáků. Čápi to-
tiž jako jedni z mála ptáků neumí 
vydávat vůbec žádný hlas, chybí 
jim na to hlasový orgán. Od dubna 
do května snáší samice zpravidla 

ve dvoudenních intervalech 1–5 
čistě bílých vajec, na kterých se-
dí obě pohlaví asi 33 dní. Mláďata 
jsou po 25. dnu schopná se na hníz-
dě postavit, vzletná jsou po asi 60 
dnech, dalších asi 14 dní se ještě 
na hnízdo vracejí pro potravu. Po-
hlavně dospívají ve 2 letech a nej-
starší kroužkovaný pták se dožil 26 
let. Na konci léta se s nimi rozlou-
číme, a pokud se vše podaří, odle-
tí celá rodinka buď přes Gibraltar 
nebo Turecko do Afriky (a mohli 
by doletět až do JAR!). Ale je ta-
ky možné, že díky teplé zimě zů-
stanou jen ve Španělsku.

Pavla Robovská

Tradiční pec, kde se pálilo dře-
vem, již nepoužívá. „Je to ekolo-
gicky nevýhodné,“ říká. Pec by 

Rodinná keramická tradice Tvarohů
se musela naplnit asi 5000 kusy 
a spálilo by se přibližně 13 m3 dře-
va. V současnosti využívá elek-
trickou pec.
Jeho výrobky jsou žádané jak 

na domácím, tak i na zahraničním 
trhu. Ačkoliv jeho synové zatím 
v keramické tradici pokračovat 
neplánují, rodinný komín dodnes 
slouží jako připomínka nejen 

rodinné historie, ale také síly, kte-
rou mohou tradice a vášeň pro ře-
meslo přinést.

Monika Bauerová

(Dokončení ze strany 8)

Povolení stavby přecházelo i rozhodnutí o dočasném umístění ochranné obruby, kterou se opeřenci snažili celou první noc 
rozklovat.                                                                                                     1. foto: Alena Veselá, 2. foto: Vitalij Ljubymenko.

Vánoční trhy v Praze Holešovicích roku 2004. Petr Tvaroh se svojí babičkou Ludmilou, autorkou rytých vzorů.
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Hůrka při Hůreckém kopci 
se poprvé připomíná roku 

1395, kdy její část patřila Pešíko-
vi z Velké Borovnice. V té době 
vlastnil v Hůrce jeden poplužní 
dvůr budějovický patricij Miku-
láš Faulfiš, kterému patřilo ještě 
pět usedlostí v Nedabyli a dvory 
v Roudném a v Čejkovicích. Po je-
ho smrti se stal majitelem popluž-
ního dvora v Hůrce jeho nejmlad-
ší syn, rovněž Mikuláš, absolvent 
Pražské univerzity. Za vypůjčené 
peníze se dvakrát vydal do Anglie 
za studiem. Byl jedním z prvních, 
možná úplně první, kdo do Čech, 
coby stoupenec jeho učení, přive-
zl první opisy spisů Jana Wikle-
fa, pro jehož myšlenky pak trpě-
li Jan Hus, Štěpán z Pálče a jiní. 
Při zpáteční cestě z Anglie ro-
ku 1411 Mikuláš Faulfiš zahynul 
a po různých rozhodováních o po-
zůstalosti se stal majitelem hůrec-
kého poplužního dvora jeho bratr 
Štěpán. Jeho syn Václav popluž-
ní dvůr prodal a dalším známým 
majitelem byl budějovický měš-
ťan Ondřej Puklice ze Vztuh. Dá-
le se pak majiteli stali jeho syno-
vé Václav a Jan. Od roku 1479 
byl majitelem jen Jan, autor spi-
sů o tragédii svého otce, který byl 
v roce 1482 zavražděn. V 16. sto-
letí držel hůrecký majetek drobný 
šlechtic Václav Probošt ze Zho-
ře, který roku 1540 odkázal své 
poplužní dvory s platy v Hůr-
ce, Straňanech a v Doudlebech 

630. výročí první písemné zmínky 
o Hůrce

Markvartovi Hřebenáři z Hřebe-
ne. Hřebenářové prodali Hůrku 
Ctiborovi Dráchovskému z Drá-
chova a na Komařicích. Dědička 
Kristýna Dráchovská se provdala 
za Jiřího Kořenského z Terešova, 
a tak připadla Hůrka Kořenským 
z Terešova, kteří prosluli hrubos-
tí a násilnostmi. Zajímavou po-
stavou byl Jiří Oldřich Kořenský, 
významný úředník Bechyňského 
kraje, syn Karla Kořenského.
V 17. století měla v Hůrce své 
poddané i krumlovská prelatura 
a jeden poddaný byl z třeboňské-
ho panství. V Hůrce byl v té do-
bě i panský ovčín. V roce 1709 se 
Hůrka dostala prodejem do ma-
jetku Schwarzenberků a patři-
la k Třeboňskému panství. V té 

NAŠI JUBILANTI

9. 4. 2025 
Eliška Kokořová 
oslavila 80 let

15. 4. 2025 
Vlasta Fajtlová 
oslavila 75 let

20. 4. 2025 
Hana Brožková 
oslavila 70 let

29. 4. 2025 
Květoslava Jůdová 

oslavila 70 let

KULTURNÍ AKCE

Čtvrtek 12. 6. 2025
výlet pro seniory
Týn n./Vltavou

Sobota 26. 7. 2025
Novoveské slavnosti
– po celý den v zahradě 

Hostince U nádraží

době byly v Hůrce jen panský 
dvůr a dvě chalupy. 
V roce 1849 přestala být Hůrka 
poddanskou vsí a od roku 1850 
patřila pod Hodějovice. Od ro-
ku 1914 byla samostatnou obcí 
až do roku 1943, kdy se musela 
sloučit s Novou Vsí. V roce 1945 
se opět osamostatnila, ale v roce 
1960 se stala částí obce Nedaby-
le. Od roku 1990 je součástí obce 
Nová Ves u Českých Budějovic.
1840 domů 15, obyvatel   74
1890 domů 25, obyvatel 139
1910 domů 28, obyvatel 170
1920 domů 29, obyvatel 174
1930  obyvatel 259
1936  obyvatel 245
2001 domů114, obyvatel 283

Jiří Vávra

Ve čtvrtek 8. května se na Dět-
ských rybářských závodech 

v plavané sešlo na rybníku v Hůr-
ce 17 dětí. Počasí bylo chladné 
a bez deště, což malé závodníky 
donutilo vytáhnout ze svých šat-
níků zimní doplňky. Ryby bra-
ly spíše podprůměrně, a tak nej-
větší letošní úlovek měřil 62 cm 
a povedl se Antonínu Navrátilovi. 
První místo opět obsadil Antonín 
Mašek, tentokráte s „jen“ 153 cm 
chycených ryb, druhý byl Anto-
nín Navrátil a třetí skončil Vác-
lav Mareš. Stejně jako před ro-
kem se pekly špekáčky, smažily 

Letos se rekordní úlovky nekonaly
kapří kousky, ohřívala rybí polév-
ka a vařila káva k výborné buch-
tě. Pivo mělo správnou teplotu 
a všichni jsme si to užívali. Kaž-
dý dětský účastník si domů odne-
sl drobnou věcnou cenu a doufám 
i dobrý pocit z příjemně strávené-
ho dopoledne. Na závěr děkuji po-
řadatelům tohoto tradičního klání 
z řad SDH Nová Ves. Místní ry-
bářští nadšenci nemusí čekat ce-
lý rok, aby si zde opět zarybařili, 
ovšem je nutno dodržovat zásady 
rybolovu Chyť a pusť! Tak Petrův 
zdar!

Jiří Hošna

Císařská mapa Hůrky kolem roku 1827. Více na https://gisportal.kraj-jihocesky.cz/

Typický rybářský zápal a nadšení neopouštěly účastníky po celou dobu lovu.

Rozloučili jsme se

7. 1. 2025 
Jiří Sýkora

ve věku 68 let
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